
COPIA 

 
 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Nr.   42   Reg.                                           
  
 
Oggetto  :   VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE DELL’ESERCIZIO 
                    FINANZIARIO 2009. 
                   
                    
 
L’anno duemilanove, addì dodici del mese di ottobre alle ore 21,00, nella sala consiliare, previa notifica 
degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 
straordinaria ed urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione. 
 
Risultano : 
 Cognome e Nome Presenti Assenti 
   1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA SI  
   2 GRASSO MARCO CELESTINO SI  
   3 TORNIERO ROBERTO  SI (g) 
   4 VEDOVATO ELENA SI  
   5 GAVIRAGHI RITA SI  
   6 MARSON TIZIANO SI  
   7 RUSSO MARTA  SI (g) 
   8 DE FELICE ALESSANDRO SI  
   9 SPARACINO ANTONIO SI  
  10 CASTAGNOLI ALESSIA SI  
  11 NOVARINA GIUSEPPE SI  
  12 BOTTA SEVERINO SI  
  13 BAILA FLAVIO ENRICO SI  
  14 TAIANO RUBEN SI  
15 VITALI LAURA  SI (g) 

  16 BARDELLI GERARDO SI  
  17 ASPESI ANNAMARIA  SI (g) 
                                                                      Totale  nr. 13 4 
(g  :  giustificato) 
 
Sono altresì presenti, in qualità di Assessori Esterni, i Sigg. :  Oleggini Gaudenzio e Sarti Marta. 
Risulta assente giustificato l’Assessore esterno Sig.ra Magistrali Maria Angela. 
Partecipa il Segretario Generale dott. Adolfo D’Agata. 
La Sig.ra Giuseppina Piera Quadrio, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno. 
 
 
 

Verbale del Consiglio Comunale n. 42 del 12.10.09 



Verbale del Consiglio Comunale n. 42 del 12.10.09 

Verbale del Consiglio Comunale n. 42 del 12/10/2009 ad oggetto: VARIAZIONI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2009. 
 
 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
 
DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 30/03/2009 si approvava il Bilancio 
Preventivo 2009 con i relativi allegati; 
 
RAVVISATA la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio 2009 e documenti annessi, come da 
prospetti predisposti dall’Ufficio Ragioneria; 
 
DATO ATTO che sulla presente proposta è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione 
contabile; 
 
UDITI gli interventi  quali di seguito trascritti: 
 
SINDACO - Prego Assessore. 
 
DE FELICE - Buonasera a tutti. Questa prima proposta deliberativa consiste in una variazione al bilancio 
di previsione per complessivi 3.500 euro, quindi una variazione di entità comunque modesta dovuta ad 
un’entrata non prevista in previsione appunto, di un introito da sponsorizzazioni giunto questa settimana di 
2.500 euro. Quindi si coglie l’occasione per appunto variare e prevedere questa entrata e aggiustare delle 
partite che di conseguenza poi trovano una variazione all’interno degli altri capitoli. 
Per citare i capitoli interessati, abbiamo un aumento di maggiori entrate per proventi servizi cimiteriali per 
500 euro. Altrettanti 500 euro di proventi da concessioni cimiteriali. 
2.500 euro appunto per introito da sponsorizzazione e trova un aumento di maggiori spese per l’acquisto di 
attrezzature destinate all’ufficio di Polizia Locale per 3.000 euro, e conseguentemente anche un’altra spesa 
di 3.500 euro destinate appunto al vestiario. 
Inoltre si rimpingua il capitolo dedicato alla rimozione della neve presso gli abitati in previsione del 
prossimo inverno. 
Inoltre si stornano minori spese per totali 4.600 euro. 
In particolare abbiamo 2.100 euro per quanto riguarda le spese di armamento; 1.000 euro in meno per 
spese per la formazione del personale di Polizia Locale e 1.500 euro in diminuzione per spese servizi 
manutenzione parchi e giardini. Grazie. 
 
BARDELLI - Assessore, non mi deve dire che l’introito di sponsorizzazione sono così. 
C’è una delibera di Giunta che dice che c’è una sponsorizzazione di 3.000 euro, avendo già 500 euro nel 
capitolo è chiaro che potevate solo mettere 2.500; ma non è inventato. 
C’è una delibera di Giunta che c’è una sponsorizzazione. 
Invece non mi trova d’accordo nelle minori spese, quando dite parchi e giardini. 
Forse se li guardassimo un po’ meglio, anche specialmente quello davanti al municipio, che direi che è il 
biglietto da visita, starebbe anche meglio. 
Comunque la mia è un’astensione. 
 
SINDACO - Altri interventi? 
Metto ai voti. 
Favorevoli? 9. 
Contrari? Nessuno. 
Astenuti? 4 (Gaviraghi, Bardelli, Taiano e Baila) 
Votiamo l’immediata esecutività. 
Favorevoli? 9. 
Contrari? Nessuno. 
Astenuti? 4 (Gaviraghi, Bardelli, Taiano e Baila) 
Passiamo al secondo punto. 
 

***************************************** 



Verbale del Consiglio Comunale n. 42 del 12.10.09 

ACQUISITO il parere favorevole  reso ai sensi  dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267   in ordine alla 
regolarità  dal responsabile del competente settore; 
 
Con voti  favorevoli n. 9, resi per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti dei quali n. 9 i votanti e n. 4 gli 
astenuti (Gaviraghi Rita, Bardelli Gerardo, Taiano Ruben e Baila Flavio Enrico); 
 
 

DELIBERA 
 
1 -di approvare le proposte variazioni al Bilancio 2009 come da allegato A) che si chiama a far parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
2 -di dare atto: 

- che sulla presente proposta è stato acquisito il parere favorevole  dell’Organo di revisione contabile 
(all. B);  

- che, a seguito delle presenti variazioni, il Bilancio  Preventivo  2009  pareggia   in    €  5.507.822,00; 
- che si intendono contestualmente modificati il Bilancio Pluriennale 2009/2011 e la Relazione 

previsionale e programmatica 2009/2011. 
 
3 – di dichiarare la presente deliberazione, sussistendo condizioni d’urgenza, con voti  favorevoli n. 9, 
espressi in forma palese, essendo n. 13 i consiglieri presenti, dei quali n. 9 i votanti e n. 4 gli astenuti 
(Gaviraghi Rita, Bardelli Gerardo, Taiano Ruben e Baila Flavio Enrico), di immediata eseguibilità   ai sensi 
dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PARERI ESPRESSI DAI FUNZIONARI RESPONSABILI IN ORDINE ALLE COMPETENZE LORO ATTRIBUITE 
REGOLARITA’ TECNICA                                            REGOLARITA’ CONTABILE 
 Il Responsabile Settore Servizi Generali e Finanziari       Il Responsabile Settore Gestione  Servizi Generali e Finanziari                       
 f.to   Roberta Ferrari                                                           f.to    Roberta Ferrari     
 
 
 
 
 



Verbale del Consiglio Comunale n. 42 del 12.10.09 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
  IL PRESIDENTE                                                                      IL  SEGRETARIO GENERALE 
 
  f.to Giuseppina Piera Quadrio                                                  f.to Adolfo D’Agata 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo   Pretorio di questo Comune il giorno   28/10/2009  e vi rimarrà  affissa per 15 
giorni consecutivi fino al   11/11/2009. 
 
Casorate Sempione, 28/10/2009 
 
                                                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                   f.to Adolfo D’Agata 
 
 
La presente copia per uso amministrativo è conforme all’originale. 
 
Casorate Sempione,   28/10/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              dott. Adolfo D’Agata 
 
 
 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
          comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,   28/10/2009 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                              dott. Adolfo D’Agata 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 07/11/2009 per decorrenza del termine di 
cui all’art. 134, comma 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Casorate Sempione,  
 
 
 
 


	COPIA 
	 
	COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
	Provincia Varese 
	VERBALE  DI  RIUNIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 
	Presenti
	Assenti
	SI


	IL  CONSIGLIO  COMUNALE 
	 
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE 


